
Env Occ Health Profile
Songkhla

น ำเสนอโดย
ส ำนักงำนสำธำรณสุขจังหวัดสงขลำ



ล ำดับ ข้อมูล

1 ที่ตั้ง อาณาเขต เส้นทางคมนาคม แผนที่

2 เขตการปกครอง

3 ลักษณะภูมิประเทศ ภูมิอากาศ 

4 ประชากร โครงสร้างประชากร แยกตามกลุ่มอายุ/เพศ

5 สภาพเศรษฐกิจ สังคม ภาษา ศาสนา

6 สถานที่ส าคัญ ทรัพยากรธรรมชาติ

7 ข้อมูลอาชีพ/กลุ่มอาชีพที่ส าคัญ

8 ข้อมูลแรงงานในระบบ แรงงานนอกระบบ แรงงานต่างด้าว

9 ข้อมูลกลุ่มเปราะบาง สถานที่ (ศูนย์เด็กเล็ก/โรงเรียนเด็กพิเศษ/บ้านพักคนชรา), จ านวน (ผู้ป่วยโรคเรื้อรัง, เด็ก, 
คนชรา, หญิงตั้งครรภ์) 

ข้อมูล 

ส ำหรบัเจำ้หนำ้ที่
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1. ข้อมูลพื้นฐำนทั่วไปของพื้นที่



ล ำดับ ข้อมูล
1 ข้อมูลโรงงานอุตสาหกรรม 

2 สารเคมีที่ใช้ในโรงงาน 

3 ข้อมูลมลพิษที่ปล่อยออกจากสารเคมี 

4 ข้อมูล โครงการที่ต้องท ารายงาน EIA/EHIA

5 ข้อมูลอุตุนิยมวิทยา

6 ข้อมูลมลพิษทางสิ่งแวดล้อม เช่น อากาศ น้ า ดิน

7 สถิติอุบัติภัยสารเคมี 

8 สถิติการร้องเรียน
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2.ข้อมูลโรงงำน และ สิ่งแวดล้อม

ข้อมูล 



ล ำดับ ข้อมูล

1 ข้อมูลสถานบริการสาธารณสุข

2 จ านวนบุคลากรทางการแพทย์ และ สาธารณสุข

3 จ านวนแพทย์ Occ Med พยาบาลอาชีวอนามัย 

4 ข้อมูลคลินิกโรคจากการท างาน

5 ข้อมูลห้องปฏิบัติการทางด้านอาชีวอนามัยและพิษวิทยา

6 อัตราการป่วย/ อัตราการตาย ด้วย กลุ่มโรคที่เกี่ยวข้อง

7 อัตราการประสบอันตรายจากการท างาน

8 ข้อมูลการด าเนินงานการจัดบริการอาชีวอนามัยและเวชกรรมสิ่งแวดล้อมในหน่วยบริการสุขภาพ

9 ข้อมูลการเฝ้าระวังสุขภาพประชาชน

4

3.ข้อมูลสุขภำพ ทรัพยำกรทำงกำรแพทย์ และ สำธำรณสุข

ข้อมูล 



นกน ้ำเพลินตำ
สมิหลำเพลนิใจ 

เมืองใหญ่สองทะเล 
เสน่ห์สะพำนป๋ำ

ศูนย์กำรค้ำแดนใต้                                             



ข้อมูลทั่วไปพื้นที่จังหวัดสงขลำ

จังหวัดสงขลำ
ตั้งอยูฝ่ั่งตะวันออกของภำคใต้ตอนล่ำง ห่ำงจำกกรุงเทพ 950 กม.

มีพื้นท่ี 7ม393,889 ตร.กม. หรือประมำณ 4,621,180 ไร่ มีขนำดเป็นอันดับ
ที่ 27 ของประเทศ และใหญเ่ป็นอันดับที่ 3 ของภำคใต้

มีอำณำเขตติดต่อกับจังหวัดใกล้เคียง ดังนี้
• ทิศเหนือ ติดกับ จังหวัดนครศรีธรรมรำชและจังหวัดพัทลุง
• ทิศตะวันออก ติดกับอ่ำวไทย
• ทิศใต้ ติดกับจังหวัดยะลำ และรัฐเคดำห์ รัฐเปอร์ลิสของ

ประเทศมำเลเซีย
• ทิศตะวันตก ติดกับจังหวัดพัทลุง และจังหวัดสตูล

แบ่งเขตกำรปกครองเป็น 16 อ ำเภอ 128 ต ำบล 1023 หมู่บ้ำน



กำรคมนำคมและกำรขนส่ง

 สงขลำ กำรคมนำคม ทั้ง 3 ทำง

1. กำรคมนำคมทำงบก  ถนนเพชรเกษม ตัดผ่ำน เกือบทุกอ ำเภอ

ถนนกำญจนวนิชย์ สู่อ ำเภอสะเดำสู่มำเลเซีย

ถนนหลักสำยส ำคัญเครือข่ำยโยงใยทั่วจังหวัด

2. กำรคมนำคมทำงน้ ำ สงขลำมีท่ำเรือน้ ำลึกตั้งอยู่ที่อ ำเภอสิงหนคร

3. กำรคมนำคมทำงอำกำศ มีสนำมบินนำนำชำติที่อ ำเภอคลองหอยโข่ง



การปกครองและประชากร

มีรูปแบบการปกครองและการบริหารราชการแผน่ดิน 3 รูปแบบ คือ
 1. การบริหารราชการส่วนกลาง ประกอบดว้ยส่วนราชการสงักดัส่วนกลาง ซ่ึงมาตั้งหน่วยปฏิบติังาน

ในพื้นท่ีจงัหวดั จ  านวน 221 ส่วนราชการ และหน่วยงานอิสระ จ านวน 4 ส่วนราชการ
 2. การบริหารราชการส่วนภูมภิาค จดัรูปแบบการปกครอง และการบริหารราชการออกเป็น   2 ระดบั

1) ระดบัจงัหวดั ประกอบดว้ยส่วนราชการประจ าจงัหวดั จ  านวน 34 ส่วนราชการ
2) ระดบัอ าเภอ ประกอบดว้ย 16 อ าเภอ 127 ต าบล 1,023 หมู่บา้น

 3. การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น จ านวน 141 แห่ง ประกอบดว้ย
1) องคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั 1 แห่ง
2) องคก์ารบริหารส่วนต าบล 92 แห่ง
3) เทศบาล รวม 48 แห่ง แยกเป็น
- เทศบาลนคร 2 แห่ง ไดแ้ก่ (1) เทศบาลนครสงขลา (2) เทศบาลนครหาดใหญ่
- เทศบาลเมือง 11 แห่ง ไดแ้ก่ อ.หาดใหญ่ (1) ทม.คอหงส์ (2) ทม.บา้นพรุ (3) ทม.ควนลงั ,



ลักษณะภูมิประเทศ

เป็นคำบสมุทรแคบและยำวยื่นลงมำทำงใต้ 
เรียกว่ำคำบสมุทร สทิงพระ แผ่นดินทั้งสอง
เชื่อมต่อกันโดยสะพำนติณสูลำนนท์ ทิศเหนือ
เป็นที่ รำบลุ่ม  ทิศตะวันออกเป็นทะเล ทิศ
ตะวันตกเป็นภูเขำ และที่รำบสูงและต้นน้ ำส ำคัญ



• มรสุมตะวันตกเฉียงใต้ พฤษภำคม ถึง ตุลำคม
• มรสุมตะวันออกเฉียงเหนือ ตุลำคม ถึง กุมภำพันธ์
• ฤดูร้อน  (กพ.-พค.)
• ฤดูฝน 2 ช่วง (พค-ตค ลมตะวันตกเฉียงใต้ และ ตค-. 

มค ลมตะวันออกเฉียงเหนือ)
• อุณหภูมิเฉลี่ยทั้งปี 27.76 องศำเซลเซียส สูงสุด 35.7 

องศำเซลเซียส ต่ ำสุด 22.5 องศำเซลเซียส ควำมชื้น
เฉลี่ย 79.93%



ปริมำณน ้ำฝนในจงัหวดัสงขลำ

เดือน
ปริมำณน้ ำฝนทั้งเดือน (มม.) อุณหภูมิ ( °ซ.) ควำมชื้นสัมพัทธ์(%)

ปริมาณน้ าฝน จ านวนวันฝนตก สูงสุด ต่ าสุด เฉลี่ย สูงสุด ต่ าสุด เฉลี่ย

มกรำคม 192.5 11 31.9 24.0 28.4 95 63 78

กุมภำพันธ์ 24.5 7 31.9 24.0 28.2 89 54 75

มีนำคม 0.0 0 33.2 23.6 28.7 93 62 77

เมษำยน 1.7 1 37.3 24.8 29.9 92 40 75

พฤษภำคม 82.2 14 35.4 23.8 29.8 98 51 76

มิถุนำยน 101.6 14 35.2 22.1 28.8 93 34 76

กรกฎำคม 115.5 10 35.9 22.8 28.7 97 39 78

สิงหำคม 184.5 11 35.8 23.7 29.3 98 45 72

กันยำยน 57.1 11 35.9 22.8 28.9 97 41 73

ตุลำคม 253.5 21 35.9 22.9 28.2 97 46 78

พฤศจิกำยน 271.8 24 33.1 23.3 27.5 98 63 83

ธันวำคม 906.5 22 33.4 22.6 26.9 98 54 84

รวม 2,191.40 146.00 - - - - - -

เฉลี่ย 182.62 12.17 34.58 23.37 28.60 95.42 49.33 77.14



โครงสร้ำงประชำกร



ประชำกรและแรงงำน



โครงสร้ำงเศรษฐกิจ



โครงสร้ำงเศรษฐกิจ



กำรนับถือศำสนำ /ศำสนสถำน

63.40%

33.42%

3.16%

พุทธ อิสลำม อื่น ๆ

วดั มัสยดิ ที่พกัสงฆ์ โบสถ์คริสต์

431
397

96
12

จ ำนวน



แสดงกำรนับถือศำสนำของจังหวัดสงขลำรำยอ ำเภอ
ล ำดับที่ อ ำเภอ จ ำนวนวัด จ ำนวนที่พักสงฆ์ จ ำนวนมัสยิด จ ำนวนโบสถ์ รวม

1 เมืองสงขลา 39 3 18 3 63
2 สทิงพระ 39 3 5 - 47
3 จะนะ 27 4 70 - 101
4 นาทวี 25 11 28 - 64
5 เทพา 21 1 68 - 90
6 สะบ้าย้อย 14 8 60 - 82
7 ระโนด 47 2 2 - 51
8 กระแสสินธ์ุ 13 2 - - 15
9 รัตภูมิ 28 8 24 1 61
10 สะเดา 24 13 40 1 78
11 หาดใหญ่ 54 21 43 7 125
12 นาหม่อม 12 5 - - 17
13 ควนเนียง 20 3 7 - 30
14 บางกล่ า 13 2 14 - 29
15 สิงหนคร 46 3 17 - 66
16 คลองหอยโข่ง 9 7 1 - 17

รวม 431 96 397 12 936



สถานที่ส าคญัในจงัหวดัสงขลา

น ้ำตกโตนงำช้ำง

หำดสมิหลำ

ย่ำนเมืองเก่ำ

นำงเงือกทอง

ศำลเจ้ำพ่อหลกัเมือง

Street art songkhla

อุโมงประวตัิศำสตร์เขำน ้ำค้ำง



งำนประเพณี/วัฒนธรรมที่ส ำคัญของจังหวัดสงขลำ

• ประเพณีทอดผ้าป่าสามัคคี ปิดทองหลวงปู่ทวดเหยียบน้ า
ทะเลจืดและห่มผ้าพระสุวรรณเมาลิกศรี รัตนมหาธาตุ 
วัดพะโคะ

• ประเพณีเปลี่ยนผ้าพระสามองค์ 
• ประเพณีแห่ผ้าขึ้นเขากุฎ
• ประเพณีตายายย่าน 
• ประเพณีลากพระตักบาตรเทโว 
• ประเพณีวันสารท หรือ ประเพณีชิงเปรต 



ทรัพยำกรธรรมชำติ

ทรัพยากรดนิ
ทรัพยากรน า้  
- ทะเลสาบสงขลา 
- ทะเลหลวง 
- ทะเลนอ้ย 
- คลองอู่ตะเภา
-เขตรักษาพนัธ์ุสัตวป่์าเขาบรรทดั 
-เขตรักษาพนัธ์ุสัตวป่์าน ้าตกโตนงาชา้ง 
แร่ธาตุ 
- ดีบุก 
- ลิกไนต์
- แร่อ่ืน ๆ



กลุ่มก าลงัแรงงาน/แรงงานนอกระบบในสงขลา ปี 2561

97.52%

2.30% 0.18%

ผูมี้งานท า ผูว้า่งงาน แรงงานรอฤดูกาล

54.00%

46.00%

นอกภาคเกษตร ภาคเกษตร



แรงงำนต่ำงด้ำว

1. แรงงำนต่ำงด้ำวที่ได้รับอนุญำตท ำงำนถูกกฎหมำย จ ำนวน 41,127 คน
*แรงงำนต่ำงด้ำวตำมมำตรำ 9

- แรงงานต่างด้าวประเภททั่วไป จ านวน 1,113 คน
- แรงงานต่างด้าวที่ผ่านการพิสูจน์สัญชาติ  จ านวน 20,278 คน
- แรงงานต่างด้าวตามบันทึกความเข้าใจ (MOU) จ านวน 19,072 คน
- แรงงานต่างด้าวบุคคลพื้นที่สูง จ านวน 461 คน

*แรงงำนต่ำงด้ำวตำมมำตรำ 12
- แรงงานต่างด้าวประเภทส่งเสริมการลงทุน จ านวน 203 คน

2. แรงงำนต่ำงด้ำวผิดกฎหมำยที่ได้รับกำรผ่อนผันให้ท ำงำน จ ำนวน 23,879 คน
- แรงงานต่างด้าวตามมติ ครม. จ านวน 18,775 คน
- แรงงานต่างด้าวทะเบียนกิจการแปรรูปสัตว์น้ า จ านวน 3,955 คน
- แรงงานต่างด้าวจดทะเบียนกิจการประมงทะเล จ านวน 1,149 คน



2.ข้อมูลโรงงำน และ ส่ิงแวดล้อม



เปิดด ำเนินกำรใหม่ 2555 2556 2557 2558 2559

จ ำนวนโรงงำน (โรง) 68 92 67 44 80

ทุนจดทะเบียน (ล้ำนบำท)
1,225.2

6
5,021.75 3,280.06 1,891.47

3,544.54

จ ำนวนแรงงำน (คน) 993 1,099 3,706 828 1,959

เลิกกิจกำร 2555 2556 2557 2558 2559

จ ำนวนโรงงำน (โรง) 36 12 47 18 61

ทุนจดทะเบียน (ล้ำนบำท) 283.19 217.64 936.33 310.33 938.62

จ ำนวนแรงงำน (คน) 726 31 2,312 1,096 853

สถิติข้อมูลโรงงำนอุตสำหกรรมที่เปิด
ด ำเนินกำรใหม่จังหวัดสงขลำ

สถิติข้อมูลโรงงำนอุตสำหกรรมที่เลิกกิจกำร
จังหวัดสงขลำ



48.21%51.79%

ชำย หญิง
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แสดงประเภทกลุ่มโรงงำนอุตสำหกรรม 10 อันดับแรก
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จ ำนวนโรงงำน

ปริมำณกำรเก็บ(ลิตร/ปี)
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สถำนที่ก ำจัดขยะมูลฝอยขององค์กำรปกครองส่วนท้องถ่ินในสงขลำ
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อปท.เป นเจ้าของ เอกชนเป นเจ้าของ
ไม่ระบุเจ้าของ ส่วนราชการอ่ืนเป นเจ้าของ

สถำนที่ก ำจัดขยะมูลฝอยรำยอ ำเภอ/แยกเจ้ำของ



สถำนกำรณ์ปริมำณขยะมูลฝอยชุมชนของจังหวัดสงขลำ
สถำนกำรณ์

ปริมำณขยะมูลฝอยชุมชนจังหวัด
จ ำนวน อปท.

(แห่ง)
ร้อยละ ปริมำณขยะมูลฝอย

(ตัน/วัน)
ร้อยละ

1. ปริมาณขยะมูลฝอยชุมชนทั้งหมด 140 100 1,624.59 100
2. การให้บริการเก็บขนขยะมูลฝอย 78 55.7 1,317.69 81.1

1. ปริมาณขยะมูลฝอยที่เก็บขนไปก าจัด 754.73
1) ปริมาณขยะที่ก าจัดถูกต้องตามหลักวิชาการ 673.55

1) ระบบฝังกลบ (Landfill) 356.72
1) ระบบเตาเผา 312.83
1) ขนส่งไปก าจัดนอกพื้นที่ จ.สงขลา 4.00

1) ปริมาณขยะมูลฝอยที่ก าจัดไม่ถูกต้อง 81.18
2.2 ปริมาณขยะมูลฝอยชุมชนที่ถูกน าไปใช้ประโยชน์ 562.96
3. ไม่มีการให้บริการเก็บขนขยะมูลฝอย 62 44.3 306.90 18.9
4. ปริมาณขยะสะสมจังหวัดสงขลา 147,645.06 ตัน

เป นล าดับที่ 30 
ของประเทศ



สำรมลพิษทำงอำกำศ ค่ำมำตรฐำน ช่วงค่ำที่วัดได้ ค่ำเฉลี่ย

ก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ (SO2) เฉลี่ย 1 ชั่วโมง (ppb) 300 0 - 34 4

ก๊าซไนโตรเจนไดออกไซด์ (NO2) เฉลี่ย 1 ชั่วโมง (ppb) 170 0 - 102 9

ก๊าซคาร์บอนมอนอกไซด์ (CO) เฉลี่ย 1 ชั่วโมง (ppm) 30 0 – 5.2 0.64

ค่าก๊าซโอโซน (O3) เฉลี่ย 1 ชั่วโมง (ppb) 100 0 – 106 22

ฝุ่นขนาดเล็กกว่า 10 ไมครอน (PM-10) เฉลี่ย 24 ชั่วโมง มคก./ลบ.ม.) 120 20 - 323 46

ฝุ่นขนาดเล็กกว่า 2.5 ไมครอน (PM-10) เฉลี่ย 24 ชั่วโมง มคก./ลบ.ม.) 50 7 - 47 21

คุณภำพอำกำศบริเวณสถำนีตรวจวัดคุณภำพอำกำศอัตโนมัติ



ค่ำฝุ่นละอองขนำดไม่เกิน 10 ไมครอน (PM10) รำยปี ในพื้นที่ภำคใต้ตอนล่ำง
ฝั่งตะวันออก ปี 2551 - 2559



ค่ำคำร์บอนมอนอกไซด์ (CO) ในพื้นที่ภำคใต้ตอนล่ำงฝั่งตะวันออก
ปี 2551 - 2559



ระดับเสียงเฉลี่ย (Leq) 24 ชม. บริเวณเทศบำลนครหำดใหญ่ 
อ ำเภอหำดใหญ่ จังหวัดสงขลำ



3.ข้อมูลสุขภาพ ทรัพยากรทางการแพทย์ และ สาธารณสุข



สถำนบริกำรสำธำรณสุขในจงัหวดัสงขลำ

สถานบริการ จ านวน (แห่ง) จ านวนเตยีงเปิดใช้จริง

โรงพยาบาลศูนย/์ทัว่ไป 2 1193

โรงพยาบาลชุมชน 15 682

โรงพยาบาลมหาวทิยาลยั 2 854

โรงพยาบาลเอกชน 5 602

โรงพยาบาลเฉพาะทาง 2 377

โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ/PCU/หน่วยปฐมภูมิอ่ืน ๆ 221 0

โรงพยาบาลสังกดัอ่ืน ๆ 3 55

คลินิกเอกชน 535 0

ร้านขายยา 551 0



0

50

100

150

200

250

ผู้ป่วยมะเร็งปอด ผู้ป่วยมะเร็งเต้ำนม ผู้ป่วยมะเร็งล ำใส้ใหญ่ ผู่ป่วยมะเร็งตับ ผู้ป่วยมะเร็งปำกมดลุก

15
3 17

0

12
9

10
5

77

17
6

22
1

16
1

10
9

69

15
0

15
7

12
7

69

73

83

80 76

45

29

ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561

เปรียบเทยีบผูป่้วยโรคมะเร็งรายใหม่ จงัหวดัสงขลา



96,471

83,863
47,918

44,046

44,001

43,770

52,527

23,845

53,203

17,363
13,683

14,063

9,017

16,228

12,624

192,231

114,452
99,099

90,528

76,014

60,454

41,166

33,703

982

31,415
23,817

21,052
22,617
15,381

18,152

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000 350,000

145 ควำมดนัโลหติสูงทีไ่ม่มสีำเหตนุ ำ

167 กำรตดิเชื้อของทำงเดนิหำยใจส่วนบนแบบเฉียบพลนัอืน่ ๆ

104 เบำหวำน

207 เน้ือเยือ่ผดิปกติ

181 ควำมผดิปกตอิืน่ ๆ ของฟนัและโครงสรำ้ง

180 ฟนัผุ

281 กำรบำดเจบ็ระบเุฉพำะอืน่ ๆ , ไม่ระบเุฉพำะและหลำยบรเิวณในร่ำงกำย

199 โรคอืน่ ๆ ของผวิหนงัและเนื้อเยือ่ใตผ้วิหนงั

114 ควำมผดิปกตทิำงพฤตกิรรมและจติประสำททีเ่กิดจำกกำรใชว้ตัถอุอกฤทธ์ิต่อจติ…

185 โรคอืน่ ๆ ของหลอดอำหำร กระเพำะและดูโอเดนมั

206 พยำธิสภำพของหลงัส่วนอืน่ ๆ

165 คออกัเสบเฉียบพลนัและต่อมทอนซลิอกัเสบเฉียบพลนั

111 ควำมผดิปกตขิองต่อมไรท่้อ โภชนำกำรและเมตะบอลกิอืน่ ๆ

198 โรคอกัเสบตดิเชื้อของผวิหนงัและน้ือเยือ่ใตผ้วิหนงั

176 โรคหดื

ชำย หญงิ

สำเหตุกำรป่วยของผู้ป่วยนอกตำมกลุ่มโรค10 อันดับแรก ของจังหวัดสงขลำ
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สำเหตุกำรตำย 10 อันดับแรก ของจังหวัดสงขลำ ปี 2561
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โรคจำกกำรประกอบอำชีพและส่ิงแวดล้อม ของจังหวัดสงขลำ  ปี 2561



องค์ประกอบ

มำตรฐำนกำรจัดบริกำรอำชีวอนำมัยและเวชกรรมสิ่งแวดล้อม 5 องค์ประกอบ
รำยโรงพยำบำลชุมชน ปี 2561
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กำรประสบอันตรำย/เจ็บป่วยจำกกำรท ำงำน ปี 2559

29.19%

17.45%

12.49%

4.90%

35.97%

สถำนประกอบกำรขนำด 1000 คนขึ้นไป สถำนประกอบกำรขนำด 200-500 คน สถำนประกอบกำรขนำด 500-1000 คน

สถำนประกอบกำรขนำด 11-20 คน อ่ืน ๆ



พื้นที่ SEZ จังหวัดสงขลำ



กำรพัฒนำเขตเศรษฐกิจพิเศษชำยแดนอ ำเภอสะเดำ

กำรเชื่อมโยง
ระดับภูมิภำค

ศักยภำพ 
แนวทำงกำรพัฒนำ

กำรพัฒนำ 
โครงสร้ำงพ้ืนฐำน

ปัญหำ 
ข้อจ ำกัด

• ประตูทางใต้ของไทยบนแนว NSEC
• เป นช่องทางขนส่งหลักทางถนนและราง
เชื่อมต่อกับมาเลเซีย สู่สิงคโปร์
• ใกล้ท่าเรือปีนังและท่าเรือกลางของ
มาเลเซีย
• อยู่ใกล้พื้นทีอุตสาหกรรมหนัก 
อุตสาหกรรมยางพารา อุตสาหกรรม
ฮาลาลของมาเลเซยี

• พื้นที่ต่อขยายนิคมอุตสาหกรรม
รองรับ
อุตสาหกรรมเชื่อมโยงเพื่อการ
ส่งออก
• มีถนนและระบบรางเชื่อมโยง
ชายแดน
• มีคณะท างานร่วมไทย-มาเลเซยี

ถนนมอเตอร์เวย์สายหาดใหญ่-ชายแดน
• พัฒนารถไฟรางคู่เส้นทาง หาดใหญ่ –ปา
ดังเบซาร์
• การก่อสร้างท่าเรือ(ท่าเรือสงขลา)

• พื้นที่/การจราจรแออัด
• ขาดแคลนแรงงาน
• การวางแผนพัฒนาเมือง

การพฒันาเขตเศรษฐกจิพเิศษชายแดนอ าเภอสะเดา



แผนที่เขตพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษสงขลำ



ผังชี้น ำทำงเศรษฐกิจ



กำรค้ำชำยแดน สะเดำ-ปำดังเบซำร์



1,121.53 ไร่

พื้นที่พัฒนำที่ดินเขต SEZ



กำรค้ำชำยแดน สงขลำ



ครอบคลุมพ้ืนที่ 4 ต ำบล พื้นที่ 430 ตำรำง
กิโลเมตร ในท้องที่     ต ำบลปำดังเบซำร์ ต ำบล
สะเดำ  ต ำบลส ำนักขำม  ต ำบลส ำนักแต้ว      
อ ำเภอสะเดำ  จังหวัดสงขลำ

SEZ  อ ำเภอสะเดำ



ควำมเชื่อมโยงลักษณะพื้นที่



โครงสร้ำงประชำกร ต ำบลส ำนักขำม



ขอ้มลูกำรอตุสำหกรรมและมลพษิอืน่ๆ

EIA (2559)



ข้อมูลกำรอุตสำหกรรมและมลพิษอื่นๆ



SEZ

จำกพื้นที่ SEZ  ถึง บ่อขยะรวม ทม.สะเดำ 20 กิโลเมตร

ที่ตั้ง เทศบาลเมืองสะเดาตั้งอยู่บนที่ดอน มีเนื้อที่ 96 ไร่ 
บ้านหน่ าฮั้ว ต าบลสะเดา การใช้ประโยชน์พื้นที่โดยรอบ
เป นพื้นที่ปลูกยางพารา 
- ห่างจากเขตเทศบาลเมืองสะเดา 5 กิโลเมตร 
- ห่างจากถนนสายหลัก 2 กิโลเมตร และห่างจากชุมชน

ประมาณ 2 กิโลเมตร 
- ห่างจากคลองเขาเล่ประมาณ 1 กิโลเมตร

สถำนที่จัดกำรมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล



สภำพโดยรวมหลุมฝงักลบ

รูปแบบเทคโนโลยีกำรจัดกำรขยะมูลฝอย ระบบ
ฝังกลบจ านวน 2 หลุม ขนาด 24,000 ตารางเมตร 
และ 16,000 ตารางเมตรเปิดการใช้งานในหลุมที่ 1
ตั้งแต่ปี 2543 ปัจจุบันปิดการใช้งานแล้ว และหลุม
ที่ 2 ซึ่งได้รับงบประมาณจาก
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม



ปัจจุบัน ขยะเข้ำระบบ 
72.5 ตัน/วัน

กรณีรับ SEZ ได้เพียง 2-3 
ปี

ปรับระบบเปน็ RDF  
เชื้อเพลิง

หน่วยงำนท่ีร่วมใช้บ่อขยะ



สวสัดคีรับ


